
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A1703B 
D.D. 5 ottobre 2023, n. 839 
Aggiornamento e integrazioni delle misure fitosanitarie di emergenza e delle prescrizioni per 
il contrasto della Flavescenza Dorata della vite nella Regione Piemonte - Anno 2023 
 

 

ATTO DD 839/A1703B/2023 DEL 05/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento e integrazioni delle misure fitosanitarie di emergenza e delle 

prescrizioni per il contrasto della Flavescenza Dorata della vite nella Regione 
Piemonte - Anno 2023 
 

Visti: 
il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2016, 
relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 
il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017, relativo 
ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, 
sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari; 
il regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione, del 28 novembre 2019, che 
stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per 
le piante; 
il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, recante “Norme per la produzione e la 
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione della vite in attuazione dell’articolo 11 della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 
il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi 
nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 
2017/625”. 
 
Richiamato l’articolo 6, comma 3, lettera g) del predetto decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 
assegna ai servizi fitosanitari regionali la competenza della definizione delle aree delimitate in 
relazione al rinvenimento di un organismo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione europea. 
 
Visti:  
il decreto ministeriale 6 giugno 2023 “Abrogazione del decreto 31 maggio 2000, concernente le 
misure per la lotta obbligatoria contro la Flavescenza dorata della vite” (G.U. 11 agosto 2023, n. 
187); 



 

l’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023 recante 
“Misure fitosanitarie d'emergenza per il contrasto di Grapevine flavescence dorée phytoplasma atte 
ad impedirne la diffusione nel territorio della Repubblica italiana” (G.U. del 12 agosto 2023, n. 
188); 
la determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, n. 437 “Misure fitosanitarie di emergenza e 
prescrizioni per il contrasto della Flavescenza Dorata della vite nella Regione Piemonte per l’anno 
2023”; 
la determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, n. 440 “Misure fitosanitarie di emergenza per il 
contrasto della Flavescenza Dorata della vite nella Regione Piemonte. Piano Operativo per l'anno 
2023 e procedure per la segnalazione di situazioni a rischio per la diffusione della malattia”. 
 
Preso atto che le determinazioni dirigenziali del 24 maggio 2023, n. 437 e n. 440, nelle more della 
pubblicazione della suddetta ordinanza approvata nella riunione del 23 maggio 2023 del Comitato 
Fitosanitario Nazionale di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.19, sono 
coerenti con quanto successivamente approvato con l’Ordinanza n. 4 del 22 giugno 2023 del 
Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale. 
 
Ritenuto necessario dare attuazione all’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario 
Centrale del 22 giugno 2023, riportando nella presente determinazione dirigenziale le misure 
fitosanitarie di nuova introduzione o modificate rispetto alla precedente normativa e in particolare: 
- qualora il numero delle viti sintomatiche per appezzamento di vite superi il 20% delle piante vive 
presenti, l’intero appezzamento di vite o parte di esso deve essere estirpato; 
- devono essere estirpate tutte le piante di Vitis sp., compresi eventuali ricacci, site nei vigneti 
abbandonati; 
- devono essere estirpate tutte le piante di Vitis sp. nelle aree con viti inselvatichite, comprese le 
aree non agricole (bordi strada, aree fluviali, aree incolte, massicciate ferroviarie e autostradali); 
- disporre l’effettuazione di trattamenti obbligatori anche al di fuori delle zone delimitate in 
considerazione del non trascurabile rischio di diffusione dell’organismo nocivo nelle aree dove gli 
interventi necessari per il controllo del vettore e l’eliminazione delle fonti di inoculo non vengono 
normalmente eseguiti in modo generalizzato; 
- devono essere effettuate campagne informative al fine di sensibilizzare e informare gli operatori 
professionali, i cittadini e l’opinione pubblica sulle attività di eradicazione dell’organismo nocivo 
specificato e sulla necessità di impedirne la diffusione al di fuori dell’area delimitata. A tale 
campagna informativa sono chiamati a collaborare anche i Consorzi di tutela vini, le cantine sociali, 
le associazioni dei produttori e le organizzazioni professionali degli imprenditori agricoli al fine di 
contribuire ad una più efficace azione di contrasto alla flavescenza dorata della vite; 
- sono tenuti a dare attuazione alle misure i soggetti pubblici o privati responsabili dell’effettuazione 
degli interventi di manutenzione e di bonifica del territorio o delle reti (bordi strada, massicciate 
ferroviarie e autostradali) in esso presenti; 
- i servizi fitosanitari regionali possono avvalersi del supporto del Comando unità forestali, 
ambientali e agroalimentari (CUFAA) dei carabinieri o del Corpo forestale delle regioni a statuto 
speciale e delle province autonome e dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF) per la verifica del rispetto delle disposizioni 
di cui alla presente ordinanza, previo accordo tra le parti; 
- i Consorzi di tutela vini, le cantine sociali, le associazioni dei produttori e le organizzazioni 
professionali degli imprenditori agricoli, sono tenuti a collaborare con i Servizi fitosanitari regionali 
al fine di contribuire all’attuazione delle misure fitosanitarie; 
- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie possono essere disposte: 
a) la sospensione dell’erogazione di ogni forma di contributo economico in ambito agricolo e dello 
sviluppo rurale fino all’adempimento delle prescrizioni; 
b) limitazioni alla potenzialità produttiva delle superfici vitate interessate, fino all’adempimento 



 

delle prescrizioni. 
 
Preso atto inoltre delle informazioni acquisite nell’ambito dei Piani Operativi regionali del 2022 e 
del 2023 per la lotta contro la Flavescenza dorata circa la presenza della malattia e del suo vettore 
nelle aree viticole del Piemonte, attraverso le attività di controllo e di monitoraggio svolte dal 
Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici e da Organizzazioni Professionali Agricole o loro 
Società di servizi, Associazioni dei produttori, Liberi professionisti, Cantine Sociali, Centrali 
cooperative, Consorzi di Tutela. 
 
Considerato che la presenza e la diffusione della Flavescenza dorata in Piemonte, dal suo 
ritrovamento a oggi, è stata confermata e aggiornata nel corso degli anni da intense attività di 
monitoraggio e di indagine e da analisi di laboratorio nonché da diagnosi sintomatologica sulla base 
di sintomi riconducibili alla presenza dell’organismo specificato, come previsto agli articoli 5 e 6, 
punto 1, lettera a) dell’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 
2023. 
 
Preso atto che l’area delimitata e la zona infestata è stata annualmente aggiornata con 
determinazioni dirigenziali pubblicate on line nella sezione dedicata a Flavescenza dorata alla 
pagina https://www.regione.piemonte.it/web/temi/agricoltura/servizi-fitosanitari-pan/lotte-
obbligatorie-flavescenza-dorata. 
 
Ritenuto di dover procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 della citata Ordinanza n. 4 
del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023, all’istituzione di un’area 
delimitata, individuando la zona infestata in cui devono essere adottate le misure fitosanitarie ai fini 
dell’eradicazione della Flavescenza dorata della vite (Grapevine flavescence dorée phytoplasma) 
nella Regione Piemonte. 
 
Ritenuto opportuno definire la zona infestata dell’area delimitata sulla base dei confini 
amministrativi comunali dei territori coinvolti. 
 
Preso atto della necessità di definire l’area delimitata in coerenza con quanto previsto dall’art. 5 
della citata Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023 che 
prevede una zona cuscinetto, adiacente e circostante la zona infestata, con un’estensione di almeno 
500 m di raggio. 
 
Ritenuto necessario sostituire l’Allegato 1 della determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, n. 
437 con l’Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto di prendere atto che i provvedimenti amministrativi e ingiuntivi, emanati 
antecedentemente l’approvazione e pubblicazione dell’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio 
Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023, continuano ad avere piena efficacia in quanto non in 
conflitto con le nuove disposizioni emanate e che, laddove si dovessero riscontrare contrasti 
normativi o interpretativi, troverà comunque applicazione quanto disposto nella citata Ordinanza. 
 
Preso atto che l’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023, 
prevede all’art. 9 (Sanzioni e provvedimenti amministrativi) quanto segue: 
- ai trasgressori delle disposizioni si applicano le sanzioni amministrative previste dall’art. 55 del 
decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19; 
- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie può essere disposta la sospensione 
dell’erogazione di ogni forma di contributo economico in ambito agricolo e dello sviluppo rurale 
fino all’adempimento delle prescrizioni; 



 

- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie potranno essere disposte limitazioni alla 
potenzialità produttiva delle superfici vitate interessate, fino all’adempimento delle prescrizioni. 
 
Ritenuto pertanto necessario aggiornare la determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, n. 437 
relativamente alle disposizioni afferenti le sanzioni da applicare in caso di inadempienze alle misure 
obbligatorie, rendendole coerenti con la nuova normativa nazionale dando applicazione a quanto 
disposto nella citata Ordinanza all’art. 9. 
 
Ritenuto pertanto di: 
- dare attuazione delle misure fitosanitarie non presenti nella precedente normativa o nei precedenti 
provvedimenti; 
- approvare l’area demarcata riportata nell’Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Vista la D.G.R. n. 20 – 6877 del 15 maggio 2023, “Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei 
relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, 
n. 15-462”; 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni“. 
 
Ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008; 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di dare attuazione all’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 
giugno 2023, integrando e aggiornando i precedenti provvedimenti con le seguenti misure 
fitosanitarie: 

- qualora il numero delle viti sintomatiche per appezzamento di vite superi il 20% delle piante 
vive presenti, l’intero appezzamento di vite o parte di esso deve essere estirpato; 
- devono essere estirpate tutte le piante di Vitis sp., compresi eventuali ricacci, site nei vigneti 
abbandonati; 
- devono essere estirpate tutte le piante di Vitis sp. nelle aree con viti inselvatichite, comprese le 
aree non agricole (bordi strada, aree fluviali, aree incolte, massicciate ferroviarie e 
autostradali); 
- disporre l’effettuazione di trattamenti obbligatori anche al di fuori delle zone delimitate in 
considerazione del non trascurabile rischio di diffusione dell’organismo nocivo nelle aree dove 
gli interventi necessari per il controllo del vettore e l’eliminazione delle fonti di inoculo non 
vengono normalmente eseguiti in modo generalizzato; 



 

- devono essere effettuate campagne informative al fine di sensibilizzare e informare gli 
operatori professionali, i cittadini e l’opinione pubblica sulle attività di eradicazione 
dell’organismo nocivo specificato e sulla necessità di impedirne la diffusione al di fuori 
dell’area delimitata. A tale campagna informativa sono chiamati a collaborare anche i Consorzi 
di tutela vini, le cantine sociali, le associazioni dei produttori e le organizzazioni professionali 
degli imprenditori agricoli al fine di contribuire ad una più efficace azione di contrasto alla 
flavescenza dorata della vite; 
- sono tenuti a dare attuazione alle misure i soggetti pubblici o privati responsabili 
dell’effettuazione degli interventi di manutenzione e di bonifica del territorio o delle reti (bordi 
strada, massicciate ferroviarie e autostradali) in esso presenti; 
- i servizi fitosanitari regionali possono avvalersi del supporto del Comando unità forestali, 
ambientali e agroalimentari (CUFAA) dei carabinieri o del Corpo forestale delle regioni a 
statuto speciale e delle province autonome e dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e 
della repressione frodi dei prodotti agroalimentari (ICQRF) per la verifica del rispetto delle 
disposizioni di cui alla presente ordinanza, previo accordo tra le parti; 
- i Consorzi di tutela vini, le cantine sociali, le associazioni dei produttori e le organizzazioni 
professionali degli imprenditori agricoli, sono tenuti a collaborare con i Servizi fitosanitari 
regionali al fine di contribuire all’attuazione delle misure fitosanitarie; 
- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie possono essere disposte: 

a) la sospensione dell’erogazione di ogni forma di contributo economico in ambito agricolo e 
dello sviluppo rurale fino all’adempimento delle prescrizioni; 
b) limitazioni alla potenzialità produttiva delle superfici vitate interessate, fino 
all’adempimento delle prescrizioni; 

2. di prendere atto della necessità di definire l’area delimitata in coerenza con quanto previsto 
dall’art. 5 della citata Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 
giugno 2023 che prevede che la zona cuscinetto, adiacente e circostante la zona infestata, 
abbia un’estensione di almeno 500 m di raggio; 

3. di definire la zona infestata dell’area delimitata sulla base dei confini amministrativi comunali 
dei territori coinvolti; 

4. di approvare l’Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale in 
sostituzione dell’Allegato 1 approvato con la determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, 
n. 437; 

5. di prendere atto che i provvedimenti amministrativi e ingiuntivi, emanati antecedentemente 
l’approvazione e pubblicazione dell’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario 
Centrale del 22 giugno 2023, continuano ad avere piena efficacia in quanto non in conflitto 
con le nuove disposizioni emanate e che, laddove si dovessero riscontrare contrasti normativi o 
interpretativi, troverà comunque applicazione quanto disposto nella citata Ordinanza; 

6. di prendere atto che l’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 
giugno 2023, prevede all’art. 9 (Sanzioni e provvedimenti amministrativi) quanto segue: 

- ai trasgressori delle disposizioni si applicano le sanzioni amministrative previste dall’art. 55 
del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19; 
- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie può essere disposta la sospensione 
dell’erogazione di ogni forma di contributo economico in ambito agricolo e dello sviluppo 
rurale fino all’adempimento delle prescrizioni; 
- in caso di inadempienza alle misure obbligatorie potranno essere disposte limitazioni alla 
potenzialità produttiva delle superfici vitate interessate, fino all’adempimento delle 
prescrizioni; 

7. di aggiornare la determinazione dirigenziale del 24 maggio 2023, n. 437 relativamente alle 
disposizioni afferenti le sanzioni da applicare in caso di inadempienze alle misure obbligatorie, 
rendendole coerenti con la nuova normativa nazionale dando applicazione a quanto disposto 
nella citata Ordinanza all’art. 9. 



 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata on line nella sezione dedicata a Flavescenza 
dorata alla pagina  
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/agricoltura/servizi-fitosanitari-pan/lotte-obbligatorie-
flavescenza-dorata 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi d. lgs. 33/2013. 

 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Misure_FD_2023_allegato_1_post_ord.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1
Area Demarcata Flavescenza dorata



Comuni ricadenti nell’area demarcata

Zona infestata

Provincia di Alessandria
Acqui Terme, Albera Ligure, Alessandria, Alfiano Natta, Alice Bel Colle, Altavilla Monferrato, Arquata Scrivia,
Avolasca,  Basaluzzo,  Bassignana,  Belforte  Monferrato,  Bergamasco,  Berzano  di  Tortona,  Bistagno,
Borghetto di Borbera, Borgoratto Alessandrino, Bosio, Brignano-Frascata, Camagna Monferrato, Camino,
Cantalupo Ligure, Capriata d'Orba, Carbonara Scrivia, Carentino, Carezzano, Carpeneto, Carrosio, Cartosio,
Casale  Monferrato,  Casaleggio  Boiro,  Casalnoceto,  Casasco,  Cassano  Spinola,  Cassine,  Cassinelle,
Castellania  Coppi,  Castellar  Guidobono,  Castellazzo  Bormida,  Castelletto  d'Erro,  Castelletto  d'Orba,
Castelletto Merli, Castelletto Monferrato, Castelnuovo Bormida, Castelnuovo Scrivia, Castelspina, Cavatore,
Cella Monte, Cereseto, Cerreto Grue, Cerrina Monferrato, Coniolo, Conzano, Costa Vescovato, Cremolino,
Denice, Dernice, Fabbrica Curone, Francavilla Bisio, Frascaro, Frassinello Monferrato, Fresonara, Fubine
Monferrato, Gabiano, Gamalero, Garbagna, Gavi, Gremiasco, Grognardo, Grondona, Lerma, Lu e Cuccaro
Monferrato,  Malvicino,  Masio,  Melazzo,  Merana,  Mirabello  Monferrato,  Molare,  Mombello  Monferrato,
Momperone,  Moncestino,  Mongiardino  Ligure,  Monleale,  Montacuto,  Montaldeo,  Montaldo  Bormida,
Montecastello, Montechiaro d'Acqui, Montegioco, Montemarzino, Morbello, Mornese, Morsasco, Murisengo,
Novi Ligure, Odalengo Grande, Odalengo Piccolo, Olivola, Orsara Bormida, Ottiglio, Ovada, Oviglio, Ozzano
Monferrato,  Paderna,  Pareto,  Parodi  Ligure,  Pasturana,  Pecetto  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Pomaro
Monferrato,  Pontecurone,  Pontestura,  Ponti,  Ponzano  Monferrato,  Ponzone,  Pozzol  Groppo,  Pozzolo
Formigaro,  Prasco,  Predosa,  Quargnento,  Quattordio,  Ricaldone,  Rivalta  Bormida,  Rocca  Grimalda,
Rocchetta Ligure, Rosignano Monferrato, Sala Monferrato, Sale, San Cristoforo, San Giorgio Monferrato,
San Salvatore Monferrato, San Sebastiano Curone, Sant'Agata Fossili, Sardigliano, Sarezzano, Serralunga
di  Crea,  Serravalle  Scrivia,  Sezzadio,  Silvano  d'Orba,  Solonghello,  Spigno  Monferrato,  Spineto  Scrivia,
Stazzano,  Strevi,  Tagliolo  Monferrato,  Tassarolo,  Terruggia,  Terzo,  Tortona,  Treville,  Trisobbio,  Valenza,
Vignale  Monferrato,  Vignole  Borbera,  Viguzzolo,  Villadeati,  Villalvernia,  Villamiroglio,  Villaromagnano,
Visone, Volpedo, Volpeglino.

Provincia di Asti
Agliano Terme, Albugnano, Antignano, Aramengo, Asti, Azzano d'Asti, Baldichieri d'Asti, Belveglio, Berzano
di  San  Pietro,  Bruno,  Bubbio,  Buttigliera  d'Asti,  Calamandrana,  Calliano,  Calosso,  Camerano Casasco,
Canelli, Cantarana, Capriglio, Casorzo, Cassinasco, Castagnole delle Lanze, Castagnole Monferrato, Castel
Boglione, Castel Rocchero, Castell'Alfero, Castellero, Castelletto Molina, Castello di Annone, Castelnuovo
Belbo, Castelnuovo Calcea, Castelnuovo Don Bosco, Cellarengo, Celle Enomondo, Cerreto d'Asti,  Cerro
Tanaro, Cessole, Chiusano d'Asti, Cinaglio, Cisterna d'Asti, Coazzolo, Cocconato, Corsione, Cortandone,
Cortanze, Cortazzone, Cortiglione, Cossombrato, Costigliole d'Asti, Cunico, Dusino San Michele, Ferrere,
Fontanile, Frinco, Grana, Grazzano Badoglio, Incisa Scapaccino, Isola d'Asti, Loazzolo, Maranzana, Maretto,
Moasca,  Mombaldone,  Mombaruzzo,  Mombercelli,  Monale,  Monastero  Bormida,  Moncalvo,  Moncucco
Torinese, Mongardino, Montabone, Montafia, Montaldo Scarampi, Montechiaro d'Asti, Montegrosso d'Asti,
Montemagno, Montiglio Monferrato, Moransengo, Nizza Monferrato, Olmo Gentile, Passerano Marmorito,
Penango, Piea, Pino d'Asti, Piovà Massaia, Portacomaro, Quaranti, Refrancore, Revigliasco d'Asti, Roatto,
Robella, Rocca d'Arazzo,  Roccaverano, Rocchetta Palafea,  Rocchetta Tanaro,  San Damiano d'Asti,  San
Giorgio  Scarampi,  San  Martino  Alfieri,  San  Marzano  Oliveto,  San  Paolo  Solbrito,  Scurzolengo,  Serole,
Sessame, Settime, Soglio, Tigliole, Tonco, Tonengo, Vaglio Serra, Valfenera, Vesime, Viale, Viarigi, Vigliano
d'Asti, Villa San Secondo, Villafranca d'Asti, Villanova d'Asti, Vinchio.

Provincia di Biella
Brusnengo,  Cavaglià,  Cossato,  Curino,  Dorzano,  Graglia,  Lessona,  Magnano,  Masserano,  Mottalciata,
Quaregna Cerreto, Roppolo, Salussola, Sostegno, Vigliano Biellese, Villa del Bosco, Viverone, Zimone.

Provincia di Cuneo
Alba,  Albaretto  della  Torre,  Bagnolo  Piemonte,  Baldissero  d'Alba,  Barbaresco,  Barge,  Barolo,  Bastia
Mondovì, Belvedere Langhe, Bene Vagienna, Bonvicino, Borgomale, Bossolasco, Briaglia, Canale, Carrù,
Castagnito, Castellinaldo d'Alba, Castellino Tanaro, Castiglione Falletto, Castiglione Tinella, Castino, Cerretto
Langhe, Cherasco, Cigliè, Cissone, Clavesana, Corneliano d'Alba, Cortemilia, Cossano Belbo, Costigliole
Saluzzo, Diano d'Alba, Dogliani, Farigliano, Govone, Grinzane Cavour, Guarene, La Morra, Lequio Tanaro,
Lesegno,  Magliano  Alfieri,  Magliano  Alpi,  Mango,  Marsaglia,  Monastero  di  Vasco,  Monchiero,  Mondovì,
Monforte d'Alba, Montà, Montaldo Roero, Montelupo Albese, Monteu Roero, Monticello d'Alba, Murazzano,
Narzole, Neive, Neviglie, Niella Tanaro, Novello, Perletto, Piobesi d'Alba, Piozzo, Pocapaglia, Priocca, Rocca



Cigliè, Rocchetta Belbo, Roddi,  Roddino,  Rodello, Saluzzo,  San Michele Mondovì, Santa Vittoria d'Alba,
Santo  Stefano  Belbo,  Santo  Stefano  Roero,  Serralunga  d'Alba,  Serravalle  Langhe,  Sinio,  Somano,
Sommariva Perno, Treiso, Trezzo Tinella, Trinità, Verduno, Vezza d'Alba, Vicoforte, Villanova Mondovì.

Provincia di Novara
Barengo,  Boca,  Bogogno,  Borgomanero,  Briona,  Carpignano  Sesia,  Cavaglietto,  Cavaglio  d'Agogna,
Cavallirio, Fara Novarese, Ghemme, Grignasco, Landiona, Marano Ticino, Mezzomerico, Momo, Oleggio,
Recetto, Romagnano Sesia, Sizzano, Suno, Vaprio d'Agogna.

Provincia di Torino
Agliè, Albiano d'Ivrea, Andezeno, Arignano, Bairo, Baldissero Torinese, Barone Canavese, Bibiana, Bollengo,
Borgiallo, Borgofranco d'Ivrea, Borgomasino, Bricherasio, Caluso, Campiglione Fenile, Candia Canavese,
Carema, Casalborgone, Castellamonte, Chianocco, Chieri, Chiomonte, Cinzano, Cuceglio, Cuorgnè, Forno
Canavese, Frossasco, Giaglione, Gravere, Levone, Loranzè, Macello, Maglione, Marentino, Mazzè, Meana
di  Susa,  Mercenasco,  Mombello  di  Torino,  Montaldo  Torinese,  Montalenghe,  Montalto  Dora,  Moriondo
Torinese,  Oglianico,  Orio  Canavese,  Palazzo  Canavese,  Pavarolo,  Pertusio,  Pinerolo,  Pino  Torinese,
Piossasco, Piverone, Pralormo, Prascorsano, Rivara, Roletto, Salassa, San Giorgio Canavese, San Giusto
Canavese, San Martino Canavese,  San Ponso, San Secondo di  Pinerolo,  Scarmagno,  Sciolze,  Settimo
Rottaro, Strambino, Susa, Valperga, Verrua Savoia, Vialfrè, Villarbasse, Villareggia, Vische.

Provincia di Vercelli
Alice Castello, Bianzè, Borgo d'Ale, Cigliano, Gattinara, Lozzolo, Moncrivello, Roasio, Saluggia, Santhià,
Serravalle Sesia.

Zona cuscinetto: zona circostante la zona infestata e ricadente in un raggio di 500 m dalla stessa; 
elenco dei comuni in cui ricade la zona cuscinetto.

Provincia di Alessandria
Alluvioni  Piovera, Alzano Scrivia,  Balzola, Borgo San Martino, Bosco Marengo, Bozzole,  Cabella Ligure,
Carrega Ligure, Casal Cermelli, Felizzano, Frassineto Po, Frugarolo, Giarole, Guazzora, Isola Sant'Antonio,
Molino  dei  Torti,  Morano  sul  Po,  Occimiano,  Rivarone,  Roccaforte  Ligure,  Solero,  Ticineto,  Valmacca,
Villanova Monferrato, Voltaggio.

Provincia di Biella
Benna,  Biella,  Camburzano,  Candelo,  Casapinta,  Castelletto  Cervo,  Cerrione,  Crevacuore,  Donato,
Gifflenga,  Massazza,  Mezzana  Mortigliengo,  Mongrando,  Muzzano,  Netro,  Piatto,  Pollone,  Pray,  Ronco
Biellese,  Sordevolo,  Strona,  Torrazzo,  Valdengo,  Valdilana,  Vallanzengo,  Valle  San  Nicolao,  Verrone,
Villanova Biellese, Zubiena.

Provincia di Cuneo
Arguello, Benevello, Bergolo, Bosia, Bra, Busca, Cardè, Cavallermaggiore, Ceresole Alba, Cervere, Ceva,
Chiusa  di  Pesio,  Cravanzana,  Crissolo,  Envie,  Feisoglio,  Fossano,  Frabosa  Soprana,  Frabosa  Sottana,
Igliano,  Lagnasco,  Lequio  Berria,  Manta,  Marene,  Margarita,  Mombarcaro,  Mombasiglio,  Monasterolo
Casotto, Montaldo di Mondovì, Moretta, Morozzo, Niella Belbo, Ostana, Paesana, Pagno, Paroldo, Pezzolo
Valle Uzzone, Pianfei, Piasco, Revello, Roascio, Rocca de' Baldi, Roccaforte Mondovì, Rossana, Salmour,
San  Benedetto  Belbo,  Sanfrè,  Sanfront,  Sant'Albano  Stura,  Scarnafigi,  Sommariva  del  Bosco,  Torre
Bormida, Torre Mondovì, Torre San Giorgio, Torresina, Verzuolo, Villafalletto.

Provincia di Novara
Agrate  Conturbia,  Bellinzago  Novarese,  Biandrate,  Briga  Novarese,  Caltignaga,  Casaleggio  Novara,
Castellazzo  Novarese,  Cressa,  Cureggio,  Divignano,  Fontaneto  d'Agogna,  Gargallo,  Gattico-Veruno,
Gozzano,  Invorio,  Maggiora,  Mandello  Vitta,  Paruzzaro,  Pombia,  Prato  Sesia,  San  Nazzaro  Sesia,  San
Pietro Mosezzo, Sillavengo, Vicolungo.

Provincia di Torino
Alpette, Andrate, Angrogna, Azeglio, Baldissero Canavese, Barbania, Bosconero, Brosso, Brozolo, Bruino,
Brusasco, Bruzolo, Buriasco, Burolo, Busano, Bussoleno, Buttigliera Alta, Cambiano, Canischio, Cantalupa,
Caravino,  Castagneto  Po,  Castelnuovo  Nigra,  Castiglione  Torinese,  Cavagnolo,  Cavour,  Chiaverano,
Chiesanuova,  Chivasso,  Ciconio,  Cintano,  Colleretto  Castelnuovo,  Colleretto  Giacosa,  Condove,  Corio,
Cossano Canavese, Cumiana, Exilles, Favria, Feletto, Fenestrelle, Fiorano Canavese, Foglizzo, Frassinetto,
Garzigliana,  Gassino  Torinese,  Isolabella,  Issiglio,  Ivrea,  Lauriano,  Lessolo,  Luserna  San  Giovanni,
Lusernetta,  Lusigliè,  Mattie,  Mompantero,  Montanaro,  Nomaglio,  Osasco,  Ozegna,  Parella,  Pavone
Canavese,  Pecetto  Torinese,  Perosa  Canavese,  Pinasca,  Piscina,  Poirino,  Pont-Canavese,  Porte,



Prarostino, Pratiglione, Quagliuzzo, Quassolo, Quincinetto, Reano, Riva presso Chieri, Rivalba, Rivalta di
Torino, Rivarolo Canavese, Rivoli, Rocca Canavese, Romano Canavese, Rondissone, Rorà, Rosta, Rueglio,
Salerano Canavese, Samone, San Colombano Belmonte, San Germano Chisone, San Giorio di Susa, San
Mauro Torinese, San Pietro Val Lemina, San Raffaele Cimena, San Sebastiano da Po, Sangano, Santena,
Scalenghe,  Settimo  Vittone,  Sparone,  Torino,  Torrazza  Piemonte,  Torre  Canavese,  Trana,  Usseaux,
Usseglio,  Val  di  Chy,  Vauda  Canavese,  Venaus,  Verolengo,  Vestignè,  Vidracco,  Vigone,  Villafranca
Piemonte, Villar Pellice, Villar Perosa, Vistrorio, Volvera.

Provincia di Vercelli
Arborio,  Balocco,  Borgosesia,  Buronzo,  Carisio,  Casanova  Elvo,  Crescentino,  Crova,  Fontanetto  Po,
Formigliana,  Ghislarengo,  Greggio,  Guardabosone,  Lamporo,  Lenta,  Livorno  Ferraris,  Motta  de'  Conti,
Palazzolo  Vercellese,  Ronsecco,  Rovasenda,  San  Germano  Vercellese,  Trino,  Tronzano  Vercellese,
Valduggia.




